www.dre.pt

N.º 229 28 de novembro de 2019 Pág. 538

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE PORTALEGRE

Aviso n.º 19146/2019

Sumário: Abertura do procedimento de classificação do edifício da Casa Museu José Régio como
monumento de interesse municipal (MIM).

Abertura do procedimento de classificação do edifício da Casa Museu José Régio
como monumento de interesse municipal (MIM)

Maria Adelaide de Aguiar Marques Teixeira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho de
Portalegre, torna público, nos termos do ponto 2 do artigo 9.º do DL n.º 309/2009 de 23 de outubro,
na sua atual redação, que a Câmara Municipal de Portalegre reunida em 14.02.2015 e 02.10.2019,
deliberou a abertura do procedimento de classificação edifício da Casa Museu José Régio como
monumento de interesse municipal, ao abrigo do ponto 1 do artigo 57.º do referido DL.

No edifício encontra -se instalada a Casa Museu José Régio e localiza -se na rua com o
nome do poeta/escritor, que nele habitou durante 34 anos. Na sua origem datará dos finais do
século XVII/XVIII, tendo sido objeto de obras de adaptação nas décadas de 60 e 70 para efeitos
de instalação da Casa Museu, apresentando um espólio muito rico, nomeadamente de arte sacra,
popular, artesanato, recolhido pelo poeta, tornando o edifício na Casa Museu.

O edifício será considerado em “vias de classificação” a partir da notificação da decisão de
abertura do procedimento e fica abrangida pelas disposições legais em vigor, designadamente as
constantes dos artigos 40.º a 54.º da Lei n.º 107/2001 de 8 de setembro.

Mais se informa que não se prevê a delimitação de zona de proteção, visto que os instrumen-
tos de gestão territorial em vigor, bem como a inclusão na zona especial de proteção Conjunto de
Interesse Público, constituído pela Igreja e antigo Convento de S. Francisco e Fábrica Robinson,
asseguram o enquadramento necessário à proteção e valorização do bem imóvel.

Informa -se ainda, que decorrerá pelo prazo de 15 dias, um período destinado à formulação de
sugestões por parte dos munícipes e demais interessados, bem como apresentação de informações
sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito do respetivo procedimento de
classificação.

Todas as observações e sugestões deverão ser apresentadas por escrito e endereçadas à
Presidente da Câmara Municipal, Rua Guilherme Gomes Fernandes, 28, Apartado 47, 7300 -186
Portalegre.

8 de outubro de 2019. — A Presidente da Câmara, Maria Adelaide de Aguiar Marques Teixeira.

312719182